
 

 

  

 Página 3 
 

11/10/2023 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura  Patrícia Câmara M. Alvarenga 1245.999-0 

Felippe Pereira R Rangel 1243.473-0 

Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade  Tatiane da Silveira Coelho 1246.640-0 

Luiza Souza de Oliveira 1241.899-5 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  Maria da Graça Lins Ferreira 1244.361-0 

Luiz Carlos Berriel Peres 1238.248-9 

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor  Firmino Figueiredo de Almeida Mota 1245.794-0 

Tainá Ferreira de Siqueira 1246.472-0 

Secretaria Municipal do Idoso  Renata Prado Diuana 1244.112-0 

Guilherme Henrique Soares David 1245.315-0 

Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e 
Saneamento  

Ludmila Magalhães 42949 

Marcelo Torres Gomes da Silva 42480 

Niterói Previdência  Danusa Matta de Sousa Tinoco 640493 

Lucas Alves Cardoso 640618 

Niterói Empresa de Lazer e Turismo  Edson Vieira da Motta 5181020 

Gustavo Nogueira D'Ippolito 552682 

 
Niterói Transporte Trânsito S/A  

Pablo Barros de Lacerda Mendes 150.238 

Tiago Noronha Leite Garcia 150.099 

Secretaria Municipal de Educação  Francisca das Chagas Silva Alves 232621-3 

Palmira Silva 11232.863-1 

Fundação Municipal de Educação Luiz Gonzaga Guimarães Silva Novo 235.670-7 

Paulo Henrique dos Santos Silva 235.907-3 

Superintendência de Terminais e 
Estacionamentos de Niterói 

Maria Regina da Silva Monteiro 1401.057-0 

Ilmar Mariano e Silva 1243.163-0 

Companhia de Limpeza Urbana de Niterói Andréa Cristina de Farias Mello 120391 

Fernando Roussoulieres Gonçalves da 
Fonte 

124990 

Fundação de Arte de Niterói Vinicius Rodrigues Lacerda De Almeida 124990 

Gladstone Camargo Goes 17.108-8 

Fundação Estatal de Saúde de Niterói Maria Helena Morais Silva 1126-6 

Mariana Inácio Porfirio 1091-0 

Secretaria Municipal de Acessibilidade Mario Luiz Coimbra Monteiro 1246.714-0 

Cristiano Pereira Melo 1246.157-0 

Secretaria Municipal do Clima Luiz Fernando Felippe Guida 1245.487-0 

Raphael Braga Poubel 1245.611-0 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania 

Camila Barros Moraes 3000570 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania 

Luciano da Cruz Mendonça 1246.790-0 

Secretaria Municipal de Ações Estratégicas Mariana Zorzanelli Souza 1246.450-0 

Paulo Vitor Lemos Ramalho 1245.485-0 

Secretaria Municipal de Relações Institucionais Marcus Vinicius Paulino de Oliveira 1246.128-0 

Marcio Silvestrini Kalil 1246.107-0 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
EXTRATO - ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no Art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, no 

Processo Administrativo nº 9900024741/2023, por estarem preenchidos todos os requisitos legais autorizadores, a fim de que seja realizada a locação do imóvel 

situado à Rua Eduardo Luiz Gomes, nº 13, salas 303/304, Centro – Niterói/RJ – CEP 24020-340, inscrito na PMN sob os n.º 576629 e 576637, com matrícula no 

2º RG sob os nº 12466 e 12797, com área total de 148m², para a guarda do acervo documental da Carteira de Programas Habitacionais em obediência ao Decreto 

Municipal nº 14.336/2022.   
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
PORTARIA SEMPAS Nº 009/2023- Em conformidade com o Processo 99/38713/2023, abaixo referenciado AUTORIZO a dispensa de licitação. 

INSTRUMENTO: Compra de 01 (hum) mil Mudas Nativas da Mata Atlântica, para utilização do Programa Niterói Jovem Eco Social. Partes: 
Município de Niterói, por intermédio da Secretaria de Participação Social e o Micro Empreendedor Individual – MEI, GABRIEL DE OLIVEIRA 
FARIAS – CNPJ 47.912.919/0001-15. VALOR: R$17.000,00 (dezessete mil reais), nota de empenho 2455. FUNDAMENTO: artigo 24, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 
ATO DA SECRETÁRIA 

PORTARIA Nº 028/2023, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023- Delega competência para fiscalização de contrato no âmbito da Secretaria Municipal 
das Culturas. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS CULTURAS, no uso de suas atribuições, resolve: 
Artigo 1º - Delegar aos servidores MARCELO ALVARES DE MATTOS – MATRÍCULA 1245642-0; SERGIO DA SILVA BENEDITO – MATRÍCULA 
12427720; RAPHAELA GOMES DA SILVA - MATRÍCULA 1246355-0, para acompanhamento e fiscalização dos contratos dos selecionados na 
Chamada Pública SMC 001/2023 Chamada Pública de Fomentão, realizada pela Secretaria Municipal das Culturas, conforme os termos do 
PROCESSO/240/000228/2022. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Chamada Pública Paulo Gustavo - Niterói - SMC 02/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 9900034469/2023 
A Prefeitura do Município de Niterói (PMN), por meio da Secretaria Municipal das Culturas (SMC), torna público o conjunto de normas que 
regulamentam o processo de inscrição e seleção da Chamada Pública Paulo Gustavo - Niterói - SMC 02/2023. As inscrições são gratuitas e 
devem ser enviadas por intermédio de Formulário Eletrônico, encontrado no Portal Niterói Serviços ao Cidadão pelo link 
https://servicos.niteroi.rj.gov.br/. O período de inscrição estará aberto das 18 horas do dia 11 de outubro de 2023 até às 18 horas do dia 13 de 
novembro de 2023. A Chamada Pública e seus anexos estarão disponibilizados no endereço https://culturaeumdireito.niteroi.rj.gov.br/ na abertura 
das inscrições. 
Informações podem ser obtidas e-mail: leipaulogustavoniteroi@gmail.com 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 461/2023 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC /Nº 480/2023. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
PAULO ROBERTO DE ARAUJO BASTOS MEIRELLES 12442634783, CNPJ 40.912.616/0001-53 OBJETO: Termo jurídico referente à 
contratação do projeto “Já não basta sentir: gravação do videoclipe de Paulo Beto” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 01/2023 - 
EDITAL DE FOMENTO DIRETO (FOMENTÃO). PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
VERBA: PT 41.01.13.392.0136, Código de Despesa: 333903, Fonte: 1.704.00, Nota de Empenho nº 2423/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; 
Processo Administrativo 240/228/2022 e 9900044416/2023 CHAMADA PÚBLICA SMC 01/2023- EDITAL DE FOMENTO DIRETO 
(FOMENTÃO). DATA DA ASSINATURA: 09/10/2023 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 462/2023 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC /Nº 455/2023. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
HELENA CHRISTINA GESUALDI GOLAN HAMAM 13076796763, CNPJ 41.043.836/0001-50 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação 


